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Аннотация
Предмет. Проблемы  правового  регулирования  вопросов, 
связанных  с  таможенным  контролем  на  территории  стран 
Евразийского экономического союза. 
Цели. Разработка предложений по совершенствованию систем 
таможенного  контроля  и  декларирования  таможенной  стоимости 
товаров.
Методология. Сравнительный  анализ,  методы  аналогии, 
индукции, дедукции, компиляции, а также графический метод. 
Результаты. Определен  перечень  случаев,  когда  необходимо 
заполнять  декларацию  таможенной  стоимости  и  проводить 
таможенный контроль таможенной стоимости.
Выводы. Результаты  исследования  могут  быть  использованы
в  практической  деятельности  компаний ,  связанных
с  внешнеэкономической  деятельностью ,  а  также 
консалтинговыми фирмами.
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Введение

Посредством  декларирования  таможенной  стоимости  товаров  декларант 
представляет таможенному органу информацию об основе (базе, налоговой 
базе) для расчета таможенных платежей [1, 2]. В качестве экономического 
основания  декларирования  таможенной  стоимости  товаров можно  назвать 
объективно  существующую  необходимость  официально,  то  есть в 
декларации таможенной стоимости  (ДТС),  показать,  что  применительно  к 
товарам,  таможенная  стоимость  которых  была  определена  и  теперь 
декларируется, соблюдены важнейшие принципы определения таможенной 
стоимости.  Во-первых,  определение  таможенной  стоимости  товаров  не 
должно  быть  основано  на  использовании  произвольной  или  фиктивной 
таможенной  стоимости  товаров  [3];  во-вторых,  таможенная  стоимость 
товаров и сведения, относящиеся к ее определению, должны основываться 
на  достоверной,  количественно  определяемой  и  документально 
подтвержденной информации,  что отражено в п. 9, 10  ст. 38  Таможенного 
кодекса Евразийского экономического союза (ТК ЕАЭС)1 [4].

Как  правило,  без  декларирования  таможенной  стоимости  товаров 
убедиться,  например,  при  проведении  таможенного  контроля  в  том,  что 
указанные принципы были реализованы, весьма сложно [5]. Рассматривая 
правовые  основы  декларирования  таможенной  стоимости,  в  качестве 
системообразующей нормы можно выделить п. 2 ст. 105 ТК ЕАЭС, согласно 
которому ДТС является неотъемлемой частью декларации на товары (ДТ)2.

Несмотря на кажущуюся очевидность приведенного принципа, его значение 
не  следует  недооценивать.  Декларирование  таможенной  стоимости 
«встроено» в комплексный процесс таможенного декларирования, в рамках 
которого  предусмотрено,  что  за  редкими  исключениями  товары  подлежат 
таможенному  декларированию  при  их  помещении  под  таможенную 
процедуру,  а  также  в  иных  установленных  правовыми  актами  случаях.

1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (ред. от 29.05.2019) (приложение 
№ 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/

2 Жебрик Э.Л. Риски недостоверного декларирования таможенной стоимости товаров в контексте 
обеспечения экономической безопасности таможенными органами // Таможенное регулирование. 
Таможенный контроль. 2020. № 6. С. 71–79.
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Представляет  интерес  вопрос,  касающийся  перечня  случаев,  при  которых 
должна быть заполнена ДТС [6].

Второй  методологически  важной  проблемой  является  то,  что  если  по 
результатам  проведения  контроля  таможенной  стоимости  товаров 
установлено,  что  метод  определения  таможенной  стоимости  выбран  и 
применен  правильно;  если  структура  и  величина  таможенной  стоимости 
товаров в рамках выбранного метода определены правильно; если сведения 
о  таможенной  стоимости  товаров  документально  подтверждены,  то 
таможенная  стоимость  товаров  рассматривается  как  определенная  и  
заявленная правильно и, соответственно, как достоверная3.

Понимание  приведенного  посыла  дает  возможность  уточнить принципы 
функционирования  действующего  механизма  контроля  таможенной 
стоимости и, что не менее важно, выяснить истоки ряда распространенных 
заблуждений  в  отношении  контроля  таможенной  стоимости  товаров, 
получивших распространение и в судебных решениях. Однако упомянутое 
понимание  действующих  принципов  и  истоков  заблуждений  позволяет 
получить инструментарий,  необходимый  для  более  глубокого  изучения 
проблемы4 [7]. 

Третьей методологически важной проблемой является то, что ни ТК ЕАЭС, 
ни  Соглашение  по  применению  статьи  VII  Генерального  соглашения  по 
тарифам  и  торговле  1994  года5 (Соглашение  ВТО  по  таможенной 
стоимости), ни Решение Евразийской экономической комиссии (ЕЭК) № 426 
не содержат термин «действительная стоимость товаров». При проведении 
контроля  таможенной  стоимости  товаров  таможенным  органом 
осуществляется  проверка  правильности  выбора  и  применения  метода 
определения  таможенной  стоимости  товаров,  структуры  и  величины 
таможенной стоимости товаров, документального подтверждения сведений 

3 Губин А.В. Таможенные процедуры и таможенное декларирование в Европейском союзе. 
В кн.: Современные информационные технологии в образовании, науке и промышленности. 
Искусственный интеллект в создании картин. Сборник трудов XVIII Международной конференции 
и XVI Международного конкурса научных и научно-методических работ. М.: Экон-Информ, 2021. 
С. 22–24.

4 Худжатов М.Б. Актуальные проблемы таможенного декларирования товаров в Российской 
Федерации // Таможенное регулирование. Таможенный контроль. 2020. № 4. С. 17–21.

5 Всемирная торговая организация. Соглашение по применению статьи VII Генерального 
соглашения по тарифам и торговле 1994 года. URL: https://docs.cntd.ru/document/902340081; 
Генеральное соглашение по тарифам и торговле (ГАТТ 1947) от 30.10.1947. 
URL: https://base.garant.ru/2560614/

6 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.03.2018 № 42 «Об особенностях 
проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 
территорию Евразийского экономического союза». URL: https://www.alta.ru/tamdoc/18kr0042/

Е.Ю. Сидорова и др. / Национальные интересы: приоритеты и безопасность, 2022, т. 18, 

вып. 4, стр. 709–726

https://www.fin-izdat.ru/journal/national/ 711



E.Yu. Sidorova et al. / National Interests: Priorities and Security, 2022, vol. 18, iss. 4, pp. 709–726

о таможенной стоимости товаров, а не сравнение заявленной таможенной 
стоимости товаров с «действительной стоимостью товаров» [8].

Нормы права ЕАЭС, касающиеся контроля таможенной стоимости товаров 
(ст. 313 и 325 ТК ЕАЭС, Положение, утвержденное Решением ЕЭК № 42) 
не  содержат  механизма,  в  рамках  которого  таможенный  орган  «отклоняет 
цену ввозимых товаров, примененную сторонами внешнеторговой сделки» 
[9]. Важно также то, что в системе актов ВТО относящиеся к таможенной 
стоимости товаров принципы, сформулированные в статье VII ГАТТ 1994 г., 
реализованы в Соглашении ВТО по таможенной стоимости [10].

Материалы и методы исследования

Рассмотрим  вопрос  о  перечне  случаев,  при  которых  должна  заполняться 
ДТС.  Этот  перечень  определен  решением  Коллегии  ЕЭК  от  16.10.2018
№ 160  «О  случаях  заполнения  декларации  таможенной  стоимости, 
утверждении  форм  декларации  таможенной  стоимости  и  Порядка 
заполнения  декларации  таможенной  стоимости»  (Решение  ЕЭК  №  160)7.
В  классическом  случае  декларирования  таможенной  стоимости,  то  есть 
когда не применяются особые процедуры, такие как процедура отложенного 
определения таможенной стоимости либо внесение изменений в сведения о 
таможенной стоимости, заявленные в декларации на товары, ДТС подается 
только  если  в  отношении  облагаемых  таможенными  платежами  товаров 
покупатель и продавец являются взаимосвязанными лицами, либо в составе 
дополнительных  начислений  к  цене,  фактически  уплаченной  или 
подлежащей уплате за ввозимые товары (ЦФУ), добавляются лицензионные 
и  иные  подобные  платежи  за  использование  объектов  интеллектуальной 
собственности в соответствии с пп. 7 п. 1 ст. 40 ТК ЕАЭС (роялти)8.

Приведенный подход в значительной  степени  связан с тем, что  ТК  ЕАЭС 
установил  полномочия  ЕЭК  определять  случаи,  когда  заполняется  ДТС. 
Ранее  действовавшим  Таможенным  кодексом  Таможенного  союза 
предусматривалось,  что  ДТС  заполняется  во  всех  случаях,  при  этом  ЕЭК 
могла  принимать  решения,  когда  ДТС  не  требуется.  Отмеченный  подход, 
реализованный в ТК ЕАЭС и в Решении ЕЭК № 160, может восприниматься 

7 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.10.2018 № 160 «О случаях 
заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении форм декларации таможенной 
стоимости и Порядка заполнения декларации таможенной стоимости». 
URL: https://www.alta.ru/tamdoc/18kr0160/

8 Артемьев А.А. Определение и контроль таможенной стоимости товаров 
в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.11.2019 № 49. 
URL: https://www.alta.ru/expert_opinion/77331/
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как  существенный  шаг  в  направлении  либерализации  таможенных 
отношений.

На  первый  взгляд,  конструкция,  приведенная  в  Решении  ЕЭК  №  160, 
создает  впечатление,  что,  как  правило,  декларирование  таможенной 
стоимости  не  требуется.  Представляется  логичной  необходимость  подачи 
ДТС  во  всех  случаях,  когда  таможенная  стоимость  имеет  «структуру». 
Применительно  к  «классической» ситуации,  когда  таможенная  стоимость 
была определена по методу 1, наличие «структуры» таможенной стоимости 
обычно означает, что ЦФУ сформирована с учетом не только обязательств 
покупателя  оплатить  сумму,  указанную  в  счете,  но  и  понести  расходы  в 
рамках  иных  требований  продавца,  без  которых  приобретение  товаров 
невозможно: например, расходы на гарантийное обслуживание товаров, их 
рекламирование, обязательное участие в «благотворительных» программах, 
которые  фактически  направлены  на  продвижение  бренда.  Это  также 
означает, что в состав дополнительных начислений к ЦФУ входят не только 
роялти,  но  и  иные  виды  законодательно  установленных  дополнительных 
начислений. 

С  учетом  изложенного,  а  также  того,  что  в  ДТС  заявляются  сведения  о 
методе  определения  таможенной  стоимости  товаров,  об  ее  величине,  об 
условиях  и  обстоятельствах  сделки  с  товарами,  имеющих  отношение  к 
определению таможенной стоимости товаров, логично исходить из того, что 
таможенному органу часто будут требоваться сведения, заявляемые в ДТС. 
Несмотря  на  то,  что  в  общем  случае  подача  ДТ  не  сопровождается 
представлением  таможенному  органу  документов,  подтверждающих 
сведения, заявленные в ДТ (п. 7 ст. 109 ТК ЕАЭС), если подача таможенной 
декларации не сопровождалась представлением документов, подтверждающих 
заявленные  в  ней  сведения,  таможенный  орган  вправе  запросить  у 
декларанта  документы,  сведения  о  которых  указаны  в  таможенной 
декларации (п. 1 ст. 325 ТК ЕАЭС).

Анализ  приведенных  норм  и  их  рассмотрение  в  системной  взаимосвязи 
позволяет  предположить,  что  в  тех  случаях,  когда  таможенная  стоимость 
товаров  характеризуется  «структурой»,  таможенному  органу  будет 
необходимо ее понимание. Следовательно, в соответствии с п. 1 ст. 325 ТК 
ЕАЭС будет производиться первичное истребование документов, сведения 
о которых указаны в таможенной декларации. В дальнейшем таможенный 
орган,  пользуясь  законодательно  установленным  правом,  может  запросить 
коммерческие,  бухгалтерские  и  (или)  иные  документы  либо  сведения
(п.  4  ст.  325  ТК  ЕАЭС).  В  этом  случае  ДТС  должна  быть  заполнена
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и  представлена  по  требованию  таможенного  органа,  запросившего 
дополнительные  документы  и  сведения  (абзац  шестой  п.  1 Решения  ЕЭК
№ 160).

Таким образом, в ситуациях, когда величина таможенной стоимости товаров 
характеризуется «структурой», упрощения, формально предусматривающие 
отсутствие  обязанности  подавать  ДТС,  фактически  могут  иметь  вид, 
показанный на схеме, что оспаривает утверждения о том, что «ДТС почти 
никогда  не  заполняется».  Можно  обратить  внимание  и  на  то,  что  между 
декларированием таможенной стоимости товаров и заполнением и подачей 
ДТС не следует ставить знак равенства. Так, даже если ДТС не заполняется, 
таможенная  стоимость  товаров,  как  правило,  декларируется  с  учетом  как 
общих  требований  в  отношении  подлежащих  указанию  в  ДТ  сведений
(пп.  4.  п.  1  ст.  106  ТК  ЕАЭС),  так  и  формы  и  порядка  ее  заполнения  
(Решение  Комиссии  Таможенного  союза  от  20.05.2010  №  257  «О  форме 
декларации на товары и порядке ее заполнения»)9.

Содержащийся в Решении ЕЭК № 160 Порядок заполнения ДТС позволяет 
более  глубоко  понять  и  отдельные  важные  вопросы  определения 
таможенной  стоимости  товаров.  При  возникновении  сложных  ситуаций 
часто  ставится  вопрос  о  том,  где  и  как  отражать  в  ДТС  те  или  иные  
составляющие,  которые,  исходя  из  норм  законодательства,  должны  быть 
включены  в  состав  таможенной  стоимости  товаров.  Возникновение 
обязанности по заполнению ДТС разъяснено на рис. 1.

Далее  рассмотрим  особенности  таможенного  контроля  таможенной 
стоимости товаров. Основной посыл, касающийся проведения таможенного 
контроля  таможенной  стоимости  товаров,  законодательно  оформлен
в п. 1 ст. 313 ТК ЕАЭС: при проведении таможенного контроля таможенной 
стоимости товаров, заявленной при таможенном декларировании (контроль 
таможенной  стоимости  товаров),  таможенным  органом  осуществляется 
проверка  правильности  определения  и  заявления  таможенной  стоимости 
товаров (выбора и применения метода определения таможенной стоимости 
товаров,  структуры  и  величины  таможенной  стоимости  товаров, 
документального  подтверждения  сведений  о  таможенной  стоимости 
товаров).

Во  введении  представлено  описание  второй  методологически  важной 
проблемы.  Рассматривая  правовые  основы  действующего  механизма 

9 Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 (ред. от 15.02.2022) «О форме 
декларации на товары и порядке ее заполнения» (вместе с «Порядком заполнения декларации на 
товары»). URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/
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проведения  контроля  таможенной  стоимости,  особое  внимание  следует 
обратить на ст. 313 и 325 ТК ЕАЭС, а также на Положение об особенностях 
проведения  таможенного  контроля  таможенной  стоимости  товаров, 
ввозимых  на  таможенную  территорию  ЕАЭС  (Положение),  утвержденное 
решением Коллегии ЕЭК от 27.03.2018 № 42 «Об особенностях проведения 
таможенного  контроля  таможенной  стоимости  товаров,  ввозимых  на 
таможенную  территорию  Евразийского  экономического  союза»  (Решение 
ЕЭК № 42).

Нормы  актов,  формирующих  действующий  механизм  регулирования 
таможенного  контроля  таможенной  стоимости,  важно  изучать в  контексте 
положений  Постановления  Пленума  Верховного  Суда  Российской 
Федерации, которое касается вопросов, возникающих в судебной практике в 
связи со вступлением в силу ТК ЕАЭС (Постановление № 49)10. Несмотря 
на  то,  что  ряд  подходов,  сформулированных  Верховным  Судом  в 
Постановлении  № 49  в  отношении  контроля  таможенной  стоимости, 
представляются  спорными,  подготовку  и  принятие  Постановления  №  49 
можно считать одним из наиболее заметных событий в сфере таможенного 
регулирования.

Также  применительно  к  правовым  аспектам  таможенного  контроля 
таможенной  стоимости  товаров  можно  обратить  внимание  на  то,  что
в  рамках  действующего  механизма  формально  отсутствуют  такие 
привычные для профессионального  сообщества  термины и категории, как 
«дополнительная  проверка  таможенной  стоимости»  и  «корректировка 
таможенной  стоимости»,  но  фактически  они  используются в  иных 
формулировках  и  без  «привязки»  к  контролю  таможенной  стоимости 
товаров. 

Рассмотрим  отдельные  важные  аспекты  контроля  таможенной  стоимости 
товаров. Один из них – соответствие заявленной таможенной стоимости их 
«действительной  стоимости».  Представление  о  том,  что  при  проведении 
контроля  таможенной  стоимости  товаров  производится  сопоставление
с  «действительной  стоимостью»,  получило  распространение  даже  в 
Постановлении  №  49.  Так,  в  п.  12 Постановления  №  49 отмечается,  что 
таможенные  органы  вправе  убеждаться  в  достоверности  декларирования 
таможенной  стоимости  ввозимых  товаров  в  соответствии  с  их 
действительной  стоимостью.  В  абзаце  первом п.  13 Постановления  №  49 

10 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.11.2019 № 49 
«О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике в связи с вступлением в силу 
Таможенного кодекса Евразийского экономического союза». 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_338711/
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также говорится о том, что соответствие заявленной таможенной стоимости 
товаров их  действительной  стоимости  может  не  найти  своего 
подтверждения по результатам таможенного контроля. 

Основным проблемным моментом в данном случае представляется то, что 
термину  «действительная  стоимость»  делается  попытка  придать  смысл, 
отличный от смысла понятия «достоверная таможенная стоимость», то есть 
проводится  разграничение  действительной  стоимости и величины 
таможенной  стоимости,  в  отношении  которой  по  результатам  проведения 
контроля  установлено,  что  метод  определения  таможенной  стоимости 
выбран  и  применен  правильно;  структура  и  величина  таможенной 
стоимости  товаров  в  рамках  выбранного  метода  определены  правильно; 
сведения  о  таможенной  стоимости  товаров  документально  подтверждены 
(п. 1 ст. 313 ТК ЕАЭС).

В  п.  10  Постановления  №  49  отмечается,  что  система  оценки  ввозимых 
товаров для таможенных целей, установленная ТК ЕАЭС и основанная на 
статье VII ГАТТ 1994, исходит из их действительной стоимости – цены, по 
которой  такие  или  аналогичные  товары  продаются  или  предлагаются  для 
продажи  при  обычном  ходе  торговли  в  условиях  полной  конкуренции, 
определяемой  с  использованием  соответствующих  методов  таможенной 
оценки.  При  этом  за  основу  определения  таможенной  стоимости  в 
максимально возможной степени должна приниматься стоимость сделки с 
ввозимыми  товарами  (определение  таможенной  стоимости  товаров  по 
методу 1).

Исходя из приведенных положений, Верховным Судом был сделан вывод о 
том,  что  примененная  сторонами  внешнеторговой  сделки  цена  ввозимых 
товаров  не  может  быть  отклонена  по  мотиву  одного  лишь  несогласия 
таможенного органа  с ее  более низким уровнем в сравнении  с ценами  на 
однородные (идентичные) ввозимые товары или ее отличия от уровня цен, 
установившегося во внутренней торговле.

Третья  методологически  важная  проблема  описана  ранее,  при  этом
страны  –  члены  ВТО  отражают  в  национальном  по  отношению  к  ВТО 
законодательстве положения Соглашения ВТО (ст. 22 Соглашения ВТО по 
таможенной  стоимости).  Такое  отражение  означает,  что  национальное 
законодательство страны – члена ВТО либо союза стран (например, ЕАЭС) 
основано  в  том  числе  на  общих  принципах,  установленных  статьей  VII 
ГАТТ  1994. При  этом  сами  положения  статьи  VII ГАТТ  1994 в  правовых  
актах государств – членов ВТО не отражаются, в том числе с учетом того,  
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что  в  Соглашении  ВТО  такой  термин,  как  «действительная  стоимость 
товаров»,  отсутствует.  Следовательно,  при  проведении  контроля 
таможенной стоимости товаров происходит выяснение того, является ли она 
достоверной.  Термин  «достоверная  таможенная  стоимость  товаров» 
представляется  экономически  обоснованным  и  является  законодательно 
оформленным. 

Заслуживает  внимания  комплекс  вопросов,  связанных  с  ситуацией,  когда
по  результатам  таможенного  контроля  таможенной  стоимости  принято 
решение о необходимости ее изменения, но при этом вследствие действий 
(бездействия)  подконтрольного  лица  таможенный  орган  вынужден 
определить  таможенную  стоимость  самостоятельно.  Долгое  время  в 
отношении  такой  ситуации  имел  место  подход,  предусматривающий 
необходимость доказательства таможенным органам отсутствия у него тех 
или иных сведений.

Однако можно обратить внимание на следующие нормы законодательства. 
В  соответствии  с  п.  14  ст.  38  ТК  ЕАЭС  таможенная  стоимость  товаров  
определяется  декларантом,  и  только  в  отдельных  случаях  –  таможенным 
органом.  В  соответствии  с  правом  ЕАЭС  (ТК  ЕАЭС  и  решения  ЕЭК) 
возможность определения таможенной стоимости товаров как декларантом, 
так и таможенным органом по любому методу основана на подтверждении, 
в  том  числе  с  учетом  наличия  необходимых  документов  и  сведений, 
возможности  использования  избранного  метода,  а  не  на  подтверждении 
невозможности  использования  предыдущих  методов  в  рамках 
установленной последовательности их применения. При этом документы и 
сведения, необходимые для применения методов определения таможенной 
стоимости 1–5, как правило, могут быть у декларанта, и лишь в отдельных 
случаях – у таможенного органа.

Таким образом, представляется обоснованным следующий подход: согласно 
изложенному  в  п. 15  ст. 38  ТК  ЕАЭС  правилу  последовательного 
применения методов определения таможенной стоимости при невозможности 
использования  метода  1  каждый  последующий  метод  применяется,  если 
таможенная  стоимость  не  может  быть  определена  путем  использования 
предыдущего метода.

При  рассмотрении  споров,  связанных  с  правильностью  выбора  и  
применения  метода  определения  таможенной  стоимости,  следует 
учитывать,  что  декларанту  должны  быть  предоставлены  установленные 
законодательством (ст. 325 ТК  ЕАЭС,  Положение) возможности  представить 
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дополнительные  документы,  сведения  и  пояснения,  касающиеся  заявленных 
сведений  о  таможенной  стоимости  товаров.  Если  декларант  не 
воспользовался  таким  правом,  таможенный  орган  вправе  определить 
таможенную  стоимость  тем  методом,  для  применения  которого  у 
таможенного органа имеются необходимые документы и сведения.

Декларант,  полагающий,  что  таможенная  стоимость  ввозимых  товаров 
определена  таможенным  органом  с  нарушением  установленной 
последовательности  применения  методов  таможенной  оценки,  вправе 
представить  доказательства,  подтверждающие  величину  таможенной 
стоимости,  определенную  с  применением  надлежащего  метода
(п. 15 Постановления 49).

Результаты

В  целом,  исходя  из  действующего  регулирования,  «классическая»  схема 
проведения  таможенного  контроля  таможенной  стоимости  товаров 
представлена на рис. 2.

В  данном  случае  представляет  интерес  вопрос,  касающийся  перечня 
случаев,  при  которых  должна  заполняться  ДТС.  Данный  перечень 
определен  решением  Коллегии  ЕЭК  от  16.10.2018  №  160  «О  случаях 
заполнения  декларации  таможенной  стоимости,  утверждении  форм 
декларации  таможенной  стоимости  и  Порядка  заполнения  декларации 
таможенной  стоимости».  В  случае,  когда  не  применяются  особые 
процедуры,  такие  как  процедура  отложенного  определения  таможенной 
стоимости либо внесение изменений в сведения о таможенной стоимости, 
заявленные  в  декларации  на  товары,  ДТС  подается  только  если
в  отношении  облагаемых  таможенными  платежами  товаров  покупатель
и  продавец  являются  взаимосвязанными  лицами,  либо  в  составе 
дополнительных  начислений  к  цене,  фактически  уплаченной  или 
подлежащей уплате за ввозимые товары добавляются лицензионные и иные 
подобные  платежи  за  использование  объектов  интеллектуальной 
собственности в соответствии с пп. 7 п. 1 ст. 40 ТК ЕАЭС (роялти).

Ранее  действовавшим  Таможенным  кодексом  Таможенного  союза 
предусматривалось,  что  ДТС  заполняется  во  всех  случаях,  при  этом  ЕЭК 
могла  принимать  решения,  когда  ДТС  не  требуется.  Отмеченный
подход  может  восприниматься  как  существенный  шаг  в  направлении 
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либерализации  таможенных отношений11 [11].  На  первый  взгляд, 
конструкция, приведенная в Решении ЕЭК № 160, создает впечатление, что, 
как правило, декларирование таможенной стоимости не требуется [12].

Выводы

В ситуациях, когда величина таможенной стоимости товаров характеризуется 
«структурой»,  упрощения,  формально  предусматривающие  отсутствие 
обязанности  подавать  ДТС,  фактически  могут  иметь  вид,  показанный
на  схеме  (рис. 1),  что,  на  наш  взгляд,  оспаривает  утверждение
о том, что «ДТС почти никогда не заполняется». Содержащийся в Решении 
ЕЭК  № 160 Порядок  заполнения  ДТС  позволяет  более  глубоко  понять  и 
отдельные  важные  вопросы  определения  таможенной  стоимости  товаров. 
При  возникновении  сложных  ситуаций  часто  возникает  вопрос  об 
отражении  в  ДТС  тех  или  иных  составляющих,  которые,  исходя  из  норм  
законодательства, должны быть включены в состав таможенной стоимости 
товаров.

В  п.  10  Постановления  №  49  отмечается,  что  система  оценки  ввозимых 
товаров для таможенных целей, установленная ТК ЕАЭС и основанная на 
статье VII ГАТТ 1994, исходит из их действительной стоимости – цены, по 
которой  такие  или  аналогичные  товары  продаются  или  предлагаются  для 
продажи  при  обычном  ходе  торговли  в  условиях  полной  конкуренции, 
определяемой  с  использованием  соответствующих  методов  таможенной 
оценки.  При  этом  за  основу  определения  таможенной  стоимости  в 
максимально  возможной  степени  должна  приниматься  стоимость  сделки
с  ввозимыми  товарами  (определение  таможенной  стоимости  товаров  по 
методу  1).  Исходя  из  приведенных  положений  Верховным  Судом  был 
сделан  вывод  о  том,  что  примененная  сторонами  внешнеторговой  сделки 
цена  ввозимых  товаров не может  быть отклонена по мотиву одного  лишь 
несогласия таможенного органа с ее более низким уровнем в сравнении с 
ценами  на  однородные  (идентичные) ввозимые  товары  или  ее  отличия  от 
уровня цен, установившегося во внутренней торговле.

В  классическом  случае  декларирования  таможенной  стоимости,  когда  не 
применяются  особые  процедуры,  такие  как  процедура  отложенного 
определения таможенной стоимости либо внесение изменений в сведения о 
таможенной стоимости, заявленные в декларации на товары, ДТС подается 
только  если  в  отношении  облагаемых  таможенными  платежами  товаров 

11 Артемьев А.А. Таможенная стоимость вывозимых товаров: включать ли в нее компенсации? // 
Налоговед. 2019. № 11. С. 41–49.
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покупатель и продавец являются взаимосвязанными лицами, либо в составе 
дополнительных начислений к ЦФУ добавляются лицензионные и роялти.

Рисунок 1

Возникновение обязанности по заполнению декларации таможенной стоимости

Figure 1

Creation of the obligation to fill in the customs value declaration 

Источник: авторская разработка на основе законодательства

Source: Authoring, based on the legislative acts 
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Рисунок 2

Схема контроля таможенной стоимости товаров

Figure 2

A customs value of goods control scheme 

Источник: авторская разработка на основе законодательства

Source: Authoring, based on the legislative acts 
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